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Åbningstale ved indvielsen af Inuunerissaavik Steno – Steno Diabetes 

Center Grønland (ca. 5 minutter) 

--- Talepause - Velkomst – Talepause --- 

 

Kære alle, 

 

Det er en stor glæde og ære at stå her i dag og fejre indvielsen af Steno Diabetes Center 

Grønland - Inuunerissaavik Steno. Et center, der markerer et vigtigt skridt i udviklingen af 

sundhedstilbuddene i vores land og som er resultatet af en vision, der nu er blevet til 

virkelighed. 

 

Personligt står jeg her med en særlig følelse af stolthed. Jeg havde også æren af at være 

Naalakkersuisoq for Sundhed, da den endelige bygnings- og bevillingsaftale med Novo 

Nordisk Fonden blev underskrevet i 2020 og nu, 5 år senere, får jeg lov til at være med til 

at indvie det færdige center. Det føles som at fuldende en cirkel. 

 

Jeg vil gerne kort fortælle, at jeg en novemberdag i 2023, mens jeg var på barselsorlov, gik 

jeg en tur i nærheden af byggepladsen med barnevognen. Jeg kom til at tænke på et ofte 

fremført udsagn i politik: "Politikere kommer og går, embedsmændene består." Det fik mig 

til at drømme, hvor dejligt det ville være, hvis det her byggeri, som jeg har skrevet under 

på og været med til at sætte i gang, kunne få lov til at åbne det, når det står færdigt og 

klar til brug. 

 

Nu hvor den drøm er blevet til virkelighed, føler jeg mig ydmyg og stolt. For i politik er det 

nemlig ikke hver dag, man får lov til at være med til at afslutte store projekter, man selv har 

været med til at starte – ofte når valgperioden at slutte, før arbejdet er færdigt. Derfor er 

det en særlig og glædelig oplevelse for mig i dag at være en del af afslutningen. 

 

--- Talepause - Støtten - Talepause --- 

 

Dog begyndte rejsen hertil allerede i 2017, da Novo Nordisk Fonden tilbød at støtte 

etableringen af et center her i Grønland. I 2018 blev visionen godkendt af både fonden og 

Naalakkersuisut, og i 2020 blev drejebogen for etableringen af Inuunerissaavik Steno - 
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Steno Diabetes Center Grønland godkendt. Samme år blev centret en realitet som en 

integreret del af Det Grønlandske Sundhedsvæsen. 

 

Med en bevilling på 382 millioner kroner fra Novo Nordisk Fonden blev der lagt et solidt 

fundament for en styrket indsats mod diabetes, KOL og forhøjet blodtryk og for en bredere 

livsstilsindsats, der dækker hele landet. 

 

--- Talepause - Visionen - Talepause --- 

 

Centret har fra starten haft en klar vision: At forbedre sundhed og livskvalitet for alle 

borgere, gennem behandling, forskning, patientuddannelse, kompetenceudvikling og 

telemedicin. 

 

I 2023 blev byggeprocessen for alvor sat i gang og i dag står vi her med en moderne og 

indbydende bygning, tæt ved Dronning Ingrids Hospital.  

Det er vigtigt for mig at understrege, at Inuunerissaavik Steno ikke kun er for borgerne i 

Nuuk. Det er for hele landet. Gennem telemedicin og samarbejde med lokale 

sundhedsenheder og kommuner skal centret nå ud til bygder og byer – og sikre lige 

adgang til specialiseret behandling og støtte. 

 

Inuunerissaavik Steno er ikke kun en bygning, men et konkret resultat af et bredt 

samarbejde. Centret skal fungere som et bindeled mellem forskning og praksis, mellem by 

og bygder, og mellem Det Grønlandske Sundhedsvæsen og borgerne, med fokus på at 

styrke fremtidens sundhedstilbud. 

 

--- Talepause - Afslutning - Talepause --- 

 

Tak til alle, der har bidraget til denne rejse fra de første idéer og drøftelser til den smukke 

bygning, vi står i dag. Tak til Novo Nordisk Fonden for den generøse støtte og det 

vedvarende samarbejde. Tak til alle fagfolk, patienter, pårørende og samarbejdspartnere, 

der har været med til at forme centret. 

 

I dag fejrer vi ikke kun en indvielse, vi fejrer begyndelsen på et nyt kapitel i landets 

sundhedshistorie. Lad os sammen sikre, at dette center bliver mere end blot en flot 
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bygning, men at det bliver et sted, hvor både håb, viden og omsorg mødes. Et sted, hvor vi 

sammen skaber bedre et bedre liv for personer i hele Grønland. 

 

Qujanaq til alle der har gjort det muligt at vi står her i dag, og hjertelig tillykke til os alle. 

 


